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現
10 ⑩ 在 千円

高
うち 千円 (南加賀

ジビエ加工場)

人 円

法適用

の有無

有 千円 千円 － ％ 25 人
〃 － 561
〃 － 14
無 19
〃 29
〃 － －
〃 6
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※ 実質公債費比率(各単年度) … R2：12.1，R3：11.7

南加賀広域圏(市場)

国民健康保険事業
介護保険事業（保険）

－

1,000

－ 1,733
389,951

706,736

宅地造成事業（その他）

429,088

下 水 道 事 業
病 院 事 業 632,086

後期高齢者医療事業

2,254,088

普通会計か

消 防 職 員 132

61,447

合　　　計 624
臨 時 職 員 4

198,526

区　　　分 職 員 数　①

うち技能労務職 35
教 育 公 務 員 35

一 般 職 員 453

ラ ス パ イ レ ス
議 員 定 数

97.2(R4.4.1)

市 町 村 長

1,407,543

第１次

371.05

R4.3.31  

13,202
37,052
1,225

調

106,544

306,300

国
調

2
年

住　民　基　本　台　帳　人　口

27
年

区　 分
人/
k㎡

288

国

371.13 k㎡

面 　　積
産　　 業 　　構 　　造

令和４年度

人 口 密 度人　　　　　　口
第２次

I－４

22年 ① 108,433

人 口 集 中
地 区 人 口

34,162

コード番号決算状況等調査表
市 町 村 名

地方交付税
種地区分　

市町村類型

人

１７２０３１

小　松　市

22,133

1.9

106,919

106,216

286

286 371.05

59.8

31,617

2.2 38.2 59.6

1,146 20,224

1,103

38.3

34,590
調

△ 1.4

33,617

34,682

人

人

27年 ②

2年 ③

国

翌 年 度 繰 越 財 源

実 質 収 支

単 年 度 収 支

歳 入 総 額

106,178

R5.3.31  

歳 出 総 額

歳入歳出差引

区　　　　　　分

繰 上 償 還 金

財 調 積 立 金

△ 0.7

92,319

1,190

1,242,782

501,352

741,430

538,650

⑥＋⑦＋⑧－⑨
一　　 　 般  　　　職  　　　員  　　　等

財 調 取 崩 し 額

実 質 単 年 度 収 支

490,000

142,159 △ 169,601

300,000

指数等
指定団体等
の　状　況

基準財政需要額 22,563,608 低開発　過疎

区　　　分

実 質 収 支 比 率

基準財政収入額 14,495,691 

標 準 財 政 規 模 26,880,394 

0.668

2.8

財 政 力 指 数

－実 質 赤 字 比 率

実質公債費比率

連結実質赤字比率 －
11.6
11.7

（R2～R4）

工特　　山村

財政再建　　

中部圏都市開発

 後期高齢者医療 

辺地　　　　

地方拠点都市

事務の共同
処理の状況

0 

0 土地開発基金

 その他

急病センター,

定額運用基金

1人当り平均給

H23.1.1

R9.5.1

H23.1.1 666,000  
620,000  

料(報酬)月額
改定年月日

任期満了年月日

H23.1.1

550,000  

R7.4.12

教 育 長
774,000  

人22

議 会 議 長

議 員
任期満了年月日

298,100
千円

副 市 長

318,200
公　　営　　事　　業　　の　　状　　況

事　 業 　名

水 道 事 業

職員数

特　　 別 　　職 　　等

区　　分

H8.10.1
H8.10.1

市 長

議 会 副 議 長
520,000  議 会 議 員

H8.10.1

945,000円

377,200
280,700

らの繰入額

給 料 月 額　②

147,047
10,434

資金不

②/①
324,600

１人当り支給月額

足比率

798,035

3,962

収　支　額

310,728

168,499

3,449

54,223,03454,093,573

1,230,601

649,111

215

18,684

111,500

財政調整基金現在高

広域圏　　　

ごみ　し尿　

令和３年度令和４年度

55,336,355
千円

55,453,635

581,490

地 方 債 現 在 高

債務負担行為額

将 来 負 担 比 率

税務事務　　

水防　市場　

1,554,446 

63,311,709 

7,676,173 

病院　火葬場

112.3

2,800,401 特定目的基金

減 債 基 金 219,114 



構成比 構成比 経常収支

千円 ％ 千円 ％ 千円 千円 千円 ％
29.8 55.9 18.2

0.7 1.3 11.7

0.0 0.0 12.1

0.1 0.3 19.4

0.1 0.3 18.5

5.1 10.2 0.8

0.1 0.2 －

0.1 0.2 49.7

0.5 1.0 13.9

0.2 0.5 1.0

17.1 28.7 16.5

14.4 28.7 －

2.7 － 0.0

0.0 0.0 10.2

0.2 － －

0.8 0.3

0.4 － 千円

20.7 －

0.5 1.1 補 助

7.3 － 単 独  (  )内は，減収補塡債

0.3 0.2 県事業負担金  (特例分)，猶予特例債

0.5 － 同級他団体  及び臨時財政対策債を

3.1 － 受託事業費  経常一般財源等から除

1.6 －  いた比率

3.1 0.0  歳入一般財源総額

7.7 － 千円

0.0 －  歳出経常経費

0.0 － 千円

1.2 －

100.0 100.0

構成比
千円 ％ ％ 千円 千円 千円 ％ 千円

35.6

10.2

41.9

2.0

4.4

0.2

5.7

100.0

(R4) (R3)

う ち 猶 予 特 例 債 － －

33,291,735

8.4/100 8.4/100法人税割

合　　　計

97.2%

合　　計区 　　分

33,291,735
36,176,291

91.3％ (93.4%)

－

諸 支 出 金

4,281,991

災害復旧事業費

34,534,463

合　　　計 54,093,573 100.0

3,506,321

失業対策事業費

860,116

25,945,777

 経常収支比率

297,636

1,170,135

10,109

3,638,463

7,978,369

1,267,964

18.5

－

法 人 事 業 税 交 付 金 284,741 284,741 物 件 費 6,842,799 4,840,91212.7

－ －

う ち 臨 時 財 政 対 策 債

0

小　　　計 23,743,649

633,900

補 助 費 等

568,355維 持 補 修 費

7,956,963

10,807

14,798,166 14,119,674

10,807

3,939,551

2.3

繰 出 金

9,464,336

2,896,340

29,645

461,295 投 資 的 経 費

208,088 － う ち 人 件 費

58,336

1.1 364,160

58,336

135,122 135,122

43.9

一時借入金利子 －

積 立 金

投資及び出資金･貸付金

合 計 16,470,379 7.6

5.2

94,294 －

 1.4/100
合　 　計

市 町 村 民 税 22.4%

税　　　　目

均 等 割 3,500円

分

3,500円

税　　　　率

99.2%

99.1%

0.3/100  0.3/100

徴

収

率

現年課税分

固 定 資 産 税

1.0

人町 標　準　税　率　に　対　す　る　比　率

96.7%

96.1%

3,000 1,750 410 400 千 円

160 150 130 120 50千円

17.2%
1.4/100

99.3%

都 市 計 画 税

人

分

均 等 割
法

税

固 定 資 産 税

適　　　　　　用　　　　　　税　　　　　　率

54,093,573 100.0 

13.9%

3,000 1,750 410 400 千 円

160 150 130 120 50 千 円

民

1.0村
所 得 割

市 個

滞納繰越分

385,42014,613,165

前年度繰上充用金 － －

－－

552,634

1,232,509

－

8,826,670

公 債 費 6,201,157 11.5 6,031,861

災 害 復 旧 費 860,116

2.3 716,279

土 木 費 8,785,172

16.3 5,645,103

消 防 費 1,353,059 2.5 

1,142,481

6.4 2,376,694

農林水産業費 1,253,297

商 工 費 2,146,597 4.0 

9,7380.0 

3,449,703

労 働 費 9,738708,158

335,593 7.0

16,874,157 31.2 民 生 費

16.2 

1.6 

75.0

配 当 割 交 付 金 73,008

68,689

301,048

分担金・負担金

ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金

7,956,963

交通安全対策交付金

地 方 交 付 税

普 通 交 付 税

地 方 特 例 交 付 金

固 定 資 産 税 6,898,608

株式等譲渡所得割交付金

地 方 消 費 税 交 付 金 2,822,093

特 別 交 付 税 1,507,373

環 境 性 能 割 交 付 金 44,741

歳　　　　　　　　　　入

16,470,379

区　　　分 決 算 額

地 方 税

地 方 譲 与 税

経常一般財源

15,525,509

364,856

扶 助 費 11,790,2156,318

364,856

73,008 公 債 費

利 子 割 交 付 金 6,318

3,690,431

％

一 般 財 源

人 件 費 10.65,752,310 5,275,866

3,355,889

性 　　　　質　 　　　別　　 　　歳　 　　　出

区　　　分 決 算 額 構成比 うち経常一財

21.8 3,443,1043,490,472

う ち 職 員 給

5,183,392

3,323,721

235,270

11.0

0.4239,802

6,031,828

235,270

11.5

6.8

6,201,124 5,493,178

68,689 5,961,322 5,257,9085,796,558元 金 償 還 金

2,822,093

44,741

2,933,692

12,159

利 子 償 還 金

－

6.7

6,746,45614.87,956,963 4,682,467

－

0.1

2,426,055

－ －

 経常一般財源

162,030

使 用 料 9,980,773

手 数 料

70,560

73,201

前年度繰上充用金

－

国 庫 支 出 金 11,461,816 －

国有提供施設交付金

普通建設事業費

301,048

9,120,657

8.9

－－

－

4,832,150

県 支 出 金 4,015,194 －

財 産 収 入

うち減収補塡債特例分

－

20,164

－

496,980

－

寄 附 金 283,499 －

0.5285,206189,882 49,914

－

繰 入 金 1,685,355 －

諸 収 入 1,699,057 5

繰 越 金 900,601 －

地 方 債 4,232,800 －

鉱 産 税

特別土地保有税

5.0 6,876,499

市　　　　　　町　　　　　　村　　　　　　税

増減率

5,868,619

968,865

目　　　的　　　別　　　歳　　　出

336,039

63.5

議 会 費

総 務 費

構 成 比超 過 課 税 分 決 算 額

7,566,512

基準税額(基準財政収入

額×100/75+税源移譲分)

3,399,894385,420

0.6 

7.4 

一 般 財 源

336,209

区　　　分

113,489

1.6

0.9

1,559,3266.5

16.9

293,931

1,873,421

0.3

552,634

333,191

目的税

旧 法 に よ る 税

－

944,870

法 定 外 目 的 税

3,997,698

659,511

教 育 費

衛 生 費

個 人 分

法 人 分 1,684,886

－

区　　　分 決 算 額

6.5

軽 自 動 車 税

入 湯 税

都市計画税

5,775,099

27,772,710

法 定 外 普 通 税

市町村
民　税

合　　　計 55,336,355

市町村たばこ税

0.9


