

令和4年度 決算状況等調査表

コード番号	172031	市町村類型	III-2
市町村名	小松市	地方交付税種地区分	I-4

人口		人口集中地区人口	人口密度	面積	産業構造										
国調	22年 ①	108,433人	34,162	288 人/km ²	371.13 km ²	区分	第1次	第2次	第3次						
	27年 ②	106,919人	33,617	286	371.05	就業人	人 1,146 %	人 20,224 %	人 31,617 %						
	2年 ③	106,216人	34,682	286	371.05	人	2.2	38.2	59.6						
	増減率 ②/① △ 1.4 %		R5.3.31		R4.3.31		人 1,103 %	人 22,133 %	人 34,590 %						
	増減率 ③/② △ 0.7 %		106,178人		106,544人		人 1.9 %	人 38.3 %	人 59.8 %						
	区分		令和4年度		令和3年度		区分		指数等						
1歳入総額 ①		千円 55,336,355	千円 55,453,635	千円 基準財政需要額		千円 22,563,608	千円 低開発過疎		指定団体等の状況						
2歳出総額 ②		千円 54,093,573	千円 54,223,034	千円 基準財政収入額		千円 14,495,691	千円 工特山村								
3歳入歳出差引 ①-②③		千円 1,242,782	千円 1,230,601	千円 標準財政規模		千円 26,880,394	千円 財政再建								
4翌年度繰越財源 ④		千円 501,352	千円 581,490	(R2~R4) 財政力指數		千円 0.668	千円 中部圏都市開発								
5実質収支 ③-④⑤		(ア) 千円 741,430	(イ) 千円 649,111	千円 実質収支比率		千円 2.8	千円 辺地								
6単年度収支 ⑥		(ア)-(イ) 千円 92,319	千円 18,684	千円 実質公債費比率		千円 11.6 % 11.7	千円 地方拠点都市								
7財調積立金 ⑦		千円 1,190	千円 215	千円 将来負担比率		千円 112.3	千円 広域圏								
8繰上償還金 ⑧		千円 538,650	千円 111,500	千円 財政調整基金現在高		千円 1,554,446	千円 ごみし尿								
9財調取崩し額 ⑨		千円 490,000	千円 300,000	千円 地方債現在高		千円 63,311,709	千円 病院火葬場								
10実質単年度収支 ⑩ ⑥+⑦+⑧-⑨		千円 142,159	千円 △ 169,601	千円 債務負担行為額		千円 7,676,173	千円 税務事務								
一般職員等															
区分	職員数 ①	給料月額 ②	1人当たり支給月額 ②/①	基金現在高					特定目的基金		千円 2,800,401	水防市場			
一般職員	453人	千円 147,047	千円 324,600	減債基金					千円 219,114		後期高齢者医療				
うち技能労務職	35	千円 10,434	千円 298,100	定額運用基金					千円 0		その他 (南加賀急病センター、ジビエ加工場)				
教育公務員	35	千円 13,202	千円 377,200	うち土地開発基金					千円 0						
消防職員	132	千円 37,052	千円 280,700												
臨時職員	4	千円 1,225	千円 306,300												
合計	624	千円 198,526	千円 318,200												
公営事業の状況										特別職等					
事業名	法適用の有無	収支額	普通会計からの繰入額	資金不足比率	職員数	区分	改定年月日	1人当たり平均給料(報酬)月額							
水道事業	有	千円 429,088	千円 61,447	-%	25人	市長	H23.1.1	千円 945,000							
病院事業	〃	千円 798,035	千円 632,086	-%	561	副市長	H23.1.1	千円 774,000							
下水道事業	〃	千円 168,499	千円 2,254,088	-%	14	教育長	H23.1.1	千円 666,000							
国民健康保険事業	無	千円 —	千円 706,736	-%	19	議會議長	H8.10.1	千円 620,000							
介護保険事業(保険)	〃	千円 310,728	千円 1,407,543	-%	29	議會議副議長	H8.10.1	千円 550,000							
宅地造成事業(その他)	〃	千円 —	千円 1,733	-%	—	議會議員	H8.10.1	千円 520,000							
後期高齢者医療事業	〃	千円 3,962	千円 389,951	-%	6	市町村長				R7.4.12					
南加賀広域圏(市場)	〃	千円 3,449	千円 1,000	-%	2	任期満了年月日				R9.5.1					
ラスパイレス	(R4.4.1)			千円 97.2	議員定数					22人					

※ 実質公債費比率(各单年度) … R2 : 12.1, R3 : 11.7

歳 入						性 質 別 歳 出						
区 分	決 算 額	構成比	経常一般財源	構成比	区 分	決 算 額	構成比	一 般 財 源	うち経常一般財源	経常収支		
地 方 税	千円 16,470,379	% 29.8	千円 15,525,509	% 55.9	人 件 費	千円 5,752,310	% 10.6	千円 5,275,866	千円 5,183,392	% 18.2		
地 方 讀 与 税	364,856	0.7	364,856	1.3	うち職員給	3,690,431	6.8	3,355,889	3,323,721	11.7		
利子割交付金	6,318	0.0	6,318	0.0	扶 助 費	11,790,215	21.8	3,490,472	3,443,104	12.1		
配当割交付金	73,008	0.1	73,008	0.3	公 債 費	6,201,124	11.5	6,031,828	5,493,178	19.4		
株式等譲渡所得割交付金	68,689	0.1	68,689	0.3	元 金 償 還 金	5,961,322	11.0	5,796,558	5,257,908	18.5		
地方消費税交付金	2,822,093	5.1	2,822,093	10.2	利 子 償 還 金	239,802	0.4	235,270	235,270	0.8		
ゴルフ場利用税交付金	58,336	0.1	58,336	0.2	一時借入金利子	—	—	—	—	—		
環境性能割交付金	44,741	0.1	44,741	0.2	小 計	23,743,649	43.9	14,798,166	14,119,674	49.7		
法人事業税交付金	284,741	0.5	284,741	1.0	物 件 費	6,842,799	12.7	4,840,912	3,939,551	13.9		
地方特例交付金	135,122	0.2	135,122	0.5	維 持 補 修 費	568,355	1.1	364,160	297,636	1.0		
地 方 交 付 税	9,464,336	17.1	7,956,963	28.7	補 助 費 等	7,978,369	14.8	6,746,456	4,682,467	16.5		
普通交付税	7,956,963	14.4	7,956,963	28.7	積 立 金	1,267,964	2.3	1,170,135	—	—		
特別交付税	1,507,373	2.7	—	—	投資及び出資金・貸付金	73,201	0.1	12,159	10,109	0.0		
交通安全対策交付金	10,807	0.0	10,807	0.0	繰 出 金	3,638,463	6.7	2,933,692	2,896,340	10.2		
分担金・負担金	94,294	0.2	—	—	前年度繰上充用金	—	—	—	—	—		
使 用 料	461,295	0.8	70,560	0.3	投 資 的 経 費	9,980,773	18.5	2,426,055	経常一般財源			
手 数 料	208,088	0.4	—	—	うち人件費	162,030	0.3	113,489	25,945,777 千円			
国 庫 支 出 金	11,461,816	20.7	—	—	普通建設事業費	9,120,657	16.9	1,873,421	経常収支比率			
国有提供施設交付金	301,048	0.5	301,048	1.1	補 助	4,832,150	8.9	293,931	91.3% (93.4%)			
県 支 出 金	4,015,194	7.3	—	—	単 独	3,506,321	6.5	1,559,326	()内は、減収補填債(特例分)、猶予特例債及び臨時財政対策債を			
財 産 収 入	189,882	0.3	49,914	0.2	県事業負担金	285,206	0.5	20,164	経常一般財源等から除いた比率			
寄 附 金	283,499	0.5	—	—	同級他団体	—	—	—	歳入一般財源総額			
繰 入 金	1,685,355	3.1	—	—	受託事業費	496,980	0.9	—	34,534,463 千円			
繰 越 金	900,601	1.6	—	—	災害復旧事業費	860,116	1.6	552,634	歳出経常経費			
諸 収 入	1,699,057	3.1	5	0.0	失業対策事業費	—	—	—	36,176,291 千円			
地 方 債	4,232,800	7.7	—	—	合 計	54,093,573	100.0	33,291,735				
うち減収補填債特例分	0	0.0	—	—								
うち猶予特例債	—	0.0	—	—								
うち臨時財政対策債	633,900	1.2	—	—								
合 計	55,336,355	100.0	27,772,710	100.0								

市 町 村 税						目 的 別 歳 出						
区 分	決 算 額	構成比	増減率	基準税額(基準財政収入額×100/75+税源移譲分)	超 過 課 税 分	区 分	決 算 額	構成比	一 般 財 源			
市町村民税	個人分	千円 5,868,619	% 35.6	% 0.9	千円 5,775,099	千円 385,420	議 会 費	千円 336,209	% 0.6	千円 336,039		
	法人分	1,684,886	10.2	63.5	968,865		総 務 費	3,997,698	7.4	3,399,894		
固 定 資 産 税		6,898,608	41.9	5.0	6,876,499		民 生 費	16,874,157	31.2	7,566,512		
輕 自 動 車 税		335,593	2.0	7.0	333,191		衛 生 費	3,449,703	6.4	2,376,694		
市町村たばこ税		708,158	4.4	6.5	659,511		労 働 費	9,738	0.0	9,738		
鉱 產 稅							農林水産業費	1,253,297	2.3	716,279		
特別土地保有税							商 工 費	2,146,597	4.0	1,142,481		
法定外普通税							土 木 費	8,785,172	16.2	4,281,991		
入 湯 税	目的的税	29,645	0.2	75.0			消 防 費	1,353,059	2.5	1,232,509		
	都市計画税	944,870	5.7	5.2			教 育 費	8,826,670	16.3	5,645,103		
法定外目的税							災 害 復 旧 費	860,116	1.6	552,634		
旧法による税							公 債 費	6,201,157	11.5	6,031,861		
合 計		16,470,379	100.0	7.6	14,613,165	385,420	諸 支 出 金	—	—	—		
適 用 税 率						前年度繰上充用金	—	—	—	—		
税 目	(R4) 税 率 (R3)					合 計	54,093,573	100.0	33,291,735			
市 町 村	個 人 分	均 等 割		3,500円	3,500円							
	所 得 割	標準税率に対する比率										
		1.0										
民 稅	法 人 分	均 等 割	3,000 1,750 410 400 千円	3,000 1,750 410 400 千円	160 150 130 120 50 千円	160 150 130 120 50 千円	区 分	現 年 課 税 分	滯 納 繰 越 分	合 計		
		法人税割	8.4/100				市 町 村 民 税	99.3%	22.4%	97.2%		
固 定 資 産 税			1.4/100				固 定 資 產 税	99.1%	13.9%	96.1%		
都 市 計 画 税			0.3/100				合 計	99.2%	17.2%	96.7%		